
 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

                       Piazza San Marco n. 4 – 50121Firenze 
          e-mail: affari.istituzionali@unifi.it 

                  pec: ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it 
                       tel: 0552756518 

 

Unità di Processo 
Affari Istituzionali 

Unità di Processo Affari Istituzionali 

   
              

 
LA RETTRICE 

 
- Visto l’art. 57 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.; 

- Vista la Direttiva del Ministero per le Pari Opportunità, e del Ministero per la 

Pubblica Amministrazione e l'Innovazione, che detta le Linee guida sulle 

modalità di funzionamento dei “Comitati unici di garanzia per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni” del 4 marzo 2011 ed in particolare il punto 3.1.1 nel quale 

stabilisce che “Le università, nell’ambito dell’autonomia e delle specificità loro 

riconosciute, disciplinano nei rispettivi statuti le modalità di costituzione e di 

funzionamento dei CUG”; 

- Visto, il vigente Statuto d’Ateneo, ed in particolare l’art. 22 comma 3 secondo il 

quale “La composizione, le modalità di formazione, quelle di funzionamento, i compiti, 

nonché la durata del Comitato sono disciplinati dal Regolamento Generale di Ateneo, in 

modo che sia assicurata la presenza paritaria di entrambi i generi, sia garantito il possesso 

di conoscenze ed esperienze adeguate da parte dei membri del Comitato e sia 

salvaguardato il rispetto della specifica composizione del personale dell’Università in 

regime di diritto pubblico e contrattualizzato”; 

- Visto il Regolamento Generale d’Ateneo, ed in particolare gli articoli da 51 a 57; 

- Preso atto che ai sensi dell’art. 51 del Regolamento Generale d’Ateneo il Comitato 

è formato da componenti designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali 

rappresentative, a livello di Ateneo, ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165, e da un ugual numero di rappresentanti dell’Amministrazione designati 

mailto:affari.istituzionali@unifi.it
mailto:ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it


 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

dal Rettore, nonché da altrettanti componenti supplenti, assicurando nel 

complesso la presenza tendenzialmente paritaria di entrambi i generi ed una 

equilibrata presenza di tutte le componenti del personale contrattualizzato e non; 

- Considerato che la medesima composizione è ribadita nel Regolamento d’Ateneo 

per il primo insediamento del Comitato Unico di Garanzia per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni, emanato con D.R. n. 620 prot. n. 97282 del 23 luglio 2012;  

- Visto il D.R. n. 943 prot. n. 175116 del 23 giugno 2021, con cui venivano nominati 

i componenti del CUG per il quadriennio 2021-2025; 

- Preso atto che con i successivi DD.RR. n. 1520, prot. n. 273731 del 19 ottobre 2021, 

n. 269 prot. n. 50865 del 7 marzo 2022, n. 705 prot. n. 131824 del 21 giugno 2022, 

n. 755 prot. n. 174530 del 4 agosto 2023 e n. 1225 prot. n. 268293 del 7 novembre 

2023, con cui veniva modificata la composizione dell’organo;  

- Vista la nota prot. n. 129988 del 12 giugno 2025, con cui è stato richiesto alle 

organizzazioni sindacali rappresentative, a livello di Ateneo, ai sensi dell’art. 43 

del D. Lgs. 165/2001, la designazione dei membri effettivi e dei membri 

supplenti; 

- Preso atto che le organizzazioni sindacali hanno designato quattro membri 

effettivi e quattro membri supplenti; 

- Vista la nota della OO.SS. FLC CGIL, prot. n. 216561 del 26 agosto 2025, con la 

quale si designano la Dott.ssa Luisa Nese quale membro effettivo, e la Dott.ssa 

Francesca Zinanni, quale membro supplente;  

- Vista la nota prot. n. 139306 del 26 giugno 2025, della CISL Federazione 

Università, con la quale si designano quale membro effettivo la Dott.ssa Laura 

Velatta e il Sig. Nicola Gambale quale membro supplente; 



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

- Vista la nota della OO.SS. UIL RUA UNIFI, prot. n.  149278 del 9 luglio 2025 con 

cui si designano la Dott.ssa Alessandra Girasoli, quale membro effettivo e la 

Dott.ssa Margherita Bisardi, quale membro supplente; 

- Vista la nota della OO.SS. FGU GILDA UNAMS, prot. n. 150910 dell’11 luglio 

2025, con la quale si designano le Dott.sse Claudia Zudetich membro effettivo e 

Valentina Scarpa membro supplente; 

-  Preso atto della designazione della Rettrice di un uguale numero di membri 

effettivi e supplenti in rappresentanza dell’amministrazione universitaria 

nell’organo nelle persone di: Prof.ssa Isabella Gagliardi, con funzione di 

Presidente, Prof. Luca Solari, Prof. Giacomo Bazzani, Prof. Matteo Belvedere, 

quali membri effettivi, e di: Prof. Matteo Girolamo Puttilli, Prof. Lapo Governi, 

Prof. Renato Benesperi, Prof.ssa Camilla Matera, quali membri supplenti; 

- Preso atto della scelta della Rettrice di nominare la Prof.ssa Isabella Gagliardi 

Presidente dell’organo; 

- Ritenuto di dover garantire una composizione equilibrata del Comitato Unico di 

Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 

contro le discriminazioni dell’Ateneo fiorentino, 

 

 

DECRETA 

 

Sono designati componenti del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni per gli anni 2025-

2029 i seguenti membri: 

 



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

MEMBRI EFFETTIVI  

- Prof.ssa Isabella Gagliardi 
- Prof. Luca Solari 
- Prof. Giacomo Bazzani 
- Prof. Matteo Belvedere 
 
 

MEMBRI SUPPLENTI 

- Prof. Matteo Girolamo Puttilli 
- Prof. Lapo Governi 
- Prof. Renato Benesperi 
- Prof.ssa Camilla Matera. 
 
 

Si prende atto delle seguenti designazioni da parte delle Organizzazioni sindacali 

quali componenti del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, per gli anni 2025-

2029: 

MEMBRI EFFETTIVI 
 
- Dott.ssa Claudia Zudetich – GILDA 
- Dott.ssa Luisa Nese – CGIL 
- Dott.ssa Laura Velatta – CISL 
- Dott.ssa Alessandra Girasoli – UIL 
 
 
MEMBRI SUPPLENTI 
 
- Dott.ssa Valentina Scarpa - GILDA 
- Dott.ssa Francesca Zinanni – CGIL 
- Sig. Nicola Gambale – CISL 
- Dott.ssa Margherita Bisardi – UIL. 
 

 



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

La Prof.ssa Isabella Gagliardi è nominata Presidente del Comitato Unico di Garanzia per 

le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni. 

 Firenze,  

 
 La Rettrice,  

 Prof.ssa Alessandra Petrucci 

il Dirigente competente 
Dott. Massimo Benedetti 


		2025-08-27T14:53:31+0200


		2025-08-29T09:57:01+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




